
令和 2 年 4 月 10 日 

「丸善 MeL の同時アクセス数臨時拡大対応につきまして」 

 

人文社会学系版元 6 社（勁草書房、東京大学出版会、みすず書房、吉川弘文館、有斐閣と

弊社）と丸善雄松堂は、４月 10 日～7 月末まで Maruzen eBook Library（機関向け電子書籍

提供サービス）の指定タイトルにつき同時アクセス数を臨時拡大いたします。 

 

弊社では予てより大学図書館向けに電子書籍の販売を行っておりますが、そのほとんど

は同時アクセス数（一時に読める人数）が 1-3 人に限定されており、大人数での同時利用を

想定しておりません。 

一方、現在、新型コロナウイルスの影響で構内への立ち入りが制限されている大学等高等

教育機関からは、オンラインで電子コンテンツの利活用がしやすくなるよう、出版社等に対

し検討依頼が来ております。 

文化庁からは、著作権法の改正により、権利者の利益を不当に害しない範囲であれば、教

育機関における利用者は、権利者の許諾を得ることなく、その授業の課程において著作物を

公衆送信することが可能となる旨の公表が今週ありましたが（利用できる範囲等につきま

しては後日公表される運用指針をご参照下さい）、それと並行し、人文社会学系版元 6 社（勁

草書房、東京大学出版会、みすず書房、吉川弘文館、有斐閣と弊社）は、これまで大学図書

館や研究機関向けに電子書籍を販売して頂いている丸善雄松堂株式会社と、何らかの形で

大学の教育・研究活動に協力が出来ないか検討を行ってまいりました。 

その結果、新刊・テキスト等一部の書籍を除き、すでに大学図書館等でご購入いただいた

上記６社による電子書籍については、本年 4 月 10 日から 7 月末までの約 3 か月半の間、同

時アクセス数を 50 に引き上げることで協力をさせていただこうという結論に至りました。 

著者の皆様方には事後報告の形となってしまい大変恐縮ではございますが、緊急事態下

での教育機関への協力とご理解いただき、ご了承を賜りたく、何卒お願い申し上げます。 

   

なお、本サービスにつきましてのお問い合わせは下記にお願いいたします。 

  丸善雄松堂株式会社 学術情報ソリューション事業部  

Maruzen eBook Library 担当 川口、西田 

      TEL 03-6367-6008     FAX  03-6367-6184 

            e-mail  melteam@maruzen.co.jp 


